令和６年度第２回学長選考・監察会議会議録

日 時 令和６年９月２４日（火）１６時００分～１７時１０分

場 所 滋賀大学本部管理棟中会議室

出席者 井手委員、上本委員（議長）、木本委員、小出委員、

久保委員、能登委員、市川委員、深谷委員

陪席者 井野口監事、近藤監事、山岸総務課副課長、國安総務課副課長、上田総務課職員

議事に先立ち

前回会議録について一部修正の提案があり、提案どおり修正のうえ了承された。

続いて、総務課職員による定足数に関する報告及び配付資料の確認があった。

議題

１．規程等の改正等について

議長から、関連規程等の改正等について、事務からの説明が依頼され、総務課職員から、資

料１－１から１－４に基づき、改正理由を中心に説明があった。

資料１－１の学長選考・監察会議規程において、議事の決議については、「委員の合議によ

り決定する」ものとし、「合議により決定できない場合は、無記名投票により可否の多数を

もって決し、可否同数のときは議長が決するところによる」と改正するとの提案があった。

これを受けて意見交換が行われ、無記名投票時に議長も含まれる旨を明記することが確認さ

れた。

続いて、資料１－４のオンライン投票に関する実施要領においては、インターネット投票を

オンライン投票に代えたこと、投票資格者の匿名性の担保について追記したこと、システム障

害等の発生により、運営委員会が実施困難と判断した場合は、投票を中止し、再投票に向けた

立案を行うとともに、学長選考・監察会議議長へ報告する旨を記述したこと等の説明があった。

これを受けて意見交換が行われ、「投票資格者の匿名性の担保」を「投票の匿名性の担保」

に修正することで了承された。

なお、資料１－２、資料１－３については、一部表現の修正が必要であるとの意見があり、

次回の会議にて確認することとなった。

２．オンラインによる投票について

議長から、オンラインによる投票について事務からの説明が依頼され、総務課職員から、資

料２－１に基づき、予行演習の日程と進捗状況の報告があり、資料２－２に基づき、教職員宛

ての予行演習実施と協力依頼の文書について説明があった。

これを受けて意見交換が行われ、原案を次のとおり修正することで了承された。

・「学長の任期は、令和７年度末で任期満了～」を「学長の任期は令和７年度末で満了～」

に修正する。

・日時の「１２時」を「正午」に修正する。

・選択肢「学長候補者Ａ」「学長候補者Ｂ」「白票（該当者はいない）」とする投票フォー

ムに関しては、立候補者が２名あった場合を想定したもので、本番ではそれ以外の

フォームとなり得ることを明記する。

・メール周知の際には、問合先（総務課）、問合時間（9:00～12:00、13:00～17:00）を明記

する。

３．立会演説会の実施方法等について

議長から、立会演説会の実施方法等について、事務からの説明が依頼され、総務課職員から、

資料３―１に基づき、立会演説会の過去の実施内容の説明とともに、事務方の提案として、令

和７年度の立会演説会ではオンラインのみにより１回だけ開催する旨の説明があった。

続いて、資料３－２に基づき、所信表明及び立会演説会の取扱要綱の改正案について説明が

あった。

これを受けて意見交換が行われ、両地区にて対面により演説会を開催し、同時にオンライン

配信をライブにて実施のうえ、後日、期間を定めてオンデマンドにより視聴できる方法により

実施することとなった。また、２回の対面による立会演説会終了後に追加質問を受け付け、文

書により回答することとなった。

以上のことを踏まえ、資料３－２についての修正は、「学長選考会議」を「学長選考・監察

会議」への修正のみとすることが確認された。

４．学長選考運営委員会の委員構成、役割について

議長から、学長選考運営委員会の委員構成、役割について、事務からの説明が依頼され、総

務課職員から、資料に基づき説明があった。

資料４－１に基づき、令和３年度の学長選考運営委員会の委員構成及び委員長には立会演説

会の司会を担当していただいたこと、資料４－２に基づき、令和７年度の運営委員会の委員構

成等について説明があった。

これを受けて意見交換が行われ、原案のとおり了承された。

〔配付資料〕

資料１－１ 国立大学法人滋賀大学学長選考・監察会議規程の一部改正（案）

資料１－２ 国立大学法人滋賀大学学長選考規程の一部改正（案）

資料１－３ 国立大学法人滋賀大学学長選考規程実施細則の一部改正（案）

資料１－４ 学長選考に係るインターネット投票による意向聴取に関する実施要領（案）

資料２－１ オンラインによる投票の予行演習日程

資料２－２ 学長選考に係る意向聴取のオンライン投票予行演習の実施とご協力のお願い（案）

資料３－１ 立会演説会の実施方法（案）

資料３－２ 学長選考における所信表明及び立会演説会の取扱要項

資料４－１ 令和３年度実施の学長選考にかかる学長選考運営委員会委員名簿

資料４－２ 令和７年度実施の学長選考にかかる学長選考運営委員会委員名簿（案）

参考資料   学長選考・監察会議別冊資料